



TANIA SANTIAGO BRAGA OLIVEIRA

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE
Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Jornada: 40
Estabilidade: Servidor Estável

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação
Engajamento De Pessoas E Equipes
Gestão Para Resultados
Orientação Por Valores Éticos
Trabalho Em Equipe
Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

IDIOMAS

INGLES

Compreensão
Escrita
Fala
Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA
GESTÃO DE PESSOAS
CONTROLE INTERNO
PREVENÇÃO E COMBATE À CORRUPÇÃO

SOBRE

Auditora da CGU desde 2006. Atuou nas unidades regionais dos estados do Amazonas e Pará, onde exerceu o cargo de chefe de Núcleo de Ação de Controle, gerenciando projetos de auditoria em unidades vinculadas a diversos ministérios. Foi designada para o encargo de chefe substituta da CGU-R/AM e da CGU-R/PA, entre 2010 e 2016. Está lotada na unidade regional de Minas Gerais desde 2018, onde exerceu a função de chefe de Gabinete e foi designada para o encargo de Superintendente Substituta da CGU-R/MG (03/2021 a 10/2023). Possui conhecimento em diversas áreas de atuação da CGU, precipuamente naquelas relacionadas à auditoria governamental e gestão de pessoas. Em 2020, recebeu o Prêmio de Excelência da CGU pelo desenvolvimento do Programa "De Bem com a Vida na CGU Minas" e o prêmio de Agente Público Inspiração. Graduada em Engenharia Civil pela Universidade Federal do Pará, com pós-graduação em Gestão, Governança e Setor Público pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO, GOVERNANÇA E SETOR PÚBLICO

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE RIO GRANDE DO SUL
2020 - 2022 - Concluído

GRADUAÇÃO - GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

UFPA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
1992 - 1997 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Superintendente da CGU-R/MG

CGU
10/2023 - Atual

GESTÃO DE PESSOAS **GESTÃO DE PROCESSOS**

Chefe de Divisão - Gabinete da CGU-R/MG / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

CGU

03/2021 - 10/2023

Atuou na gestão do Gabinete da CGU-R/MG, responsável pelo planejamento e gerenciamento dos projetos de auditoria e na gestão administrativa da Unidade. Foi designada como Superintendente Substituta da CGU-R/MG.

GESTÃO DE PROCESSOS **GESTÃO DE PESSOAS**

Assessora Técnica Gabinete CGU/MG / FUNCAO GRATIFICADA

CGU

02/2018 - 03/2021

Atuou na gestão do Gabinete da CGU-R/MG.

GESTÃO DE PROCESSOS **CONTROLE INTERNO**

Auditora Federal de Finanças e Controle

CGU

08/2017 - 12/2017

Atuou no Núcleo de Ações Especiais da CGU-R/Pará, participando de importantes ações de investigação e articulação interinstitucional.

CONTROLE INTERNO **COMBATE À CORRUPÇÃO**

Chefe de Divisão - Gabinete da CGU-R/PA / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

CGU

06/2013 - 07/2017

Atuou no planejamento e gerenciamento dos projetos de auditoria em unidades e entes subnacionais associados a diversos ministérios e na gestão administrativa da Unidade. Foi designada para o encargo de Chefe Substituta da CGU-R/Pará no período de 06/2013 a 12/2016.

GESTÃO DE PROCESSOS **GESTÃO DE PESSOAS**

Chefe de Divisão da CGU-R/AM / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

CGU

02/2010 - 10/2011

Atuou no planejamento dos projetos de auditoria e fiscalização, supervisionando as atividades relacionadas a auditoria da área econômica e investigativa, bem como na gestão administrativa da Unidade. Foi designada como chefe substituta da CGU-R/ Amazonas.

CONTROLE INTERNO **GESTÃO DE PROCESSOS** **GESTÃO DE PESSOAS**

Auditora Federal de Finanças e Controle

CGU

07/2006 - 01/2010

Atuou na realização e coordenação de projetos de auditoria e na fiscalização da execução das políticas públicas federais. A partir de janeiro/2008 foi designada para o encargo de chefe substituta de Núcleo de Ações de Controle.

CONTROLE INTERNO **AUDITORIA** **FISCALIZAÇÃO**

Escriturário

Banco do Brasil

02/2000 - 04/2006

Prestou atendimento bancário, conduziu processos de compras e contratações e atuou na gestão dos contratos de aluguéis das dependências do Banco do Brasil.

ATENDIMENTO AO PÚBLICO **LICITAÇÃO E CONTRATOS**

CURSOS

CONTATO

Telefone: 00031-999873638

Email Institucional: tania.braga@cgu.gov.br

Email Pessoal: tania.braga@cgu.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/tania-oliveira-29196406>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 22/11/2023 às 14:08
Data da última atualização: 22/11/2023 às 14:04